præesse : Omnes esse Angelos tenebrarum , qui ex divino præcepto inviti missi sunt ad ministrandum ea nocte ipsi , & sociis , precibus , inquit , Matris Dei , & illius vexilliferi Patris vestri. Quibus dictis totum evanuit , quod ibidem structum cernebatur ; se autem cum sociis in nemoroso antro , atque in nuda humo invenit Generalis , & excitatis sociis in laudibus diuinis reliquam noctem usque ad auroram quæ jam instabat , vigiles duxerunt , & surgentes , iter progressi , ad Conventum Ordinis pervenerunt. Simile quid contigit in meritum Obedientiæ duobus Fratribus apud Perusium missis. Sic expresse refert Waddingus novissime Romæ impressus , typis Rochi Bernabo tom. 3. fol. 172. num. 5. ad annum Christi 1247.

- 35 * Attendendæ sunt sequentes resolutiones. In una enim *Mutinensi sub die 12. Novembri 1664.* Sacra Congregatio Concil. censuit , petitam facultatem recitandi Matutinum , esse Oratoribus concedendam post Completorium præcedentis diei , pro arbitrio tamen Episcopi , & dummodo lapsa sit hora tertia post meridiem. Et semper requiri arbitrium , seu licentiam Episcopi habetur novissime decisum à Benedicto XIII. in suo Brevi sub die 8. Julii 1726. contra Capitulum Papiense. In Interamnen. sub die 24. Maii 1674. fuerunt ab Episcopo proposita , & à Sacr. Congregation. Concil. resoluta sequentia dubia.

In Visitatione suæ Cathedralis Ecclesiæ reperit Dominus Episcopus Interamnensis nonnullos abusus circa servitium Chori , quos cum eliminare cupiat , supplex querit ex hac Sacr. Congreg. : An tolerandum sit.

Primo , quod diebus festis Matutino præsentes habentur , ac proinde punctis non multentur , qui non nisi absoluta primo Nocturno , videlicet post Psalmos tres , totidemque Lectiones recitatas , Choro intersint.

Secundo , diebus vero ferialibus , qui non nisi absolutis sex Psalmis.

Tertio , quod sacris Processionibus distributiones assignatae non sint , sed contra contumaces poena dumtaxat trium librarum ceræ constituta , quæ numquam exigi consuevit.

Quarto , & an prænarratus modus interveniendi possit etiam ratione consuetudinis immemorabilis tolerari ?

Sacra &c. Ad primum respondit non esse tolerandum. Idem ad secundum respondit. Ad tertium respondit exigendam esse poenam præscriptam. Ad quartum , non suffragari contrariam consuetudinem.

- 38 Matutinum non est segregandum à Laudibus sine causa , quæ optima suppetit Ecclesiæ sejungenti Matutinum à Laudibus Nocte Natalis Domini. *Instit. Eccles. 24. §. 9.*

- 39 Peccat etiam venialiter , qui sine legitima causa horam non servat , ut ex D. Thoma , *ibidem* , §. 9.

- 40 Hora recitandi Matutinum die præcedenti incipit post exactas tres quartas partes diei , ut in Calendario Romano adnotatum est. *Ibid. §. 10.*

Alia ad rem : Vide verb. Officium Divinum. *

MAUSOLEUM.

*** Locus ille , ubi cadaver humatur , diversis nominibus appellari consuevit , nempe cœmeterium , polyantrum , monumentum , arca , tumulus , mausoleum , sarcophagus , ergastulum , cenotaphium , sedes , domus æterna , sedes sacra , quies , & de singulis probant singillatim Franciscus Maria Samuelius in *Praxi de sepult. tract. 5. disp. 1. controv. 3. Murga tom. 1. disquis. mor. tract. 3. in proœmio.* Mausoleum propriæ est sepulcrum Principis , dictum à Mausolo Rege Cartæ , de quo Jul. Lavorus , de prisco funerandi more , cap. 6. num. 12. ***

MEDIATORES LITIS.

*** MEDIATORES litis & negotii sunt qui negotiis , quæ per medias personas agi solent , operam derunt. Sic Cicero lib. 1. de Offic. Aliter ab aliis hujusmodi Mediatores accipi videntur ; aliqui enim pro conciliatoribus , & proxeneti contractuum , alii pro illis accipiunt , apud quos res litigiosa deponitur ; & Cujacius lib. 8. observ. cap. 13. motus auctoritate Harmenopuli lib. 1. prompt. cap. 6. pro arbitris accipit. Utcumque vero sit , constat , hujusmodi mediatores cogi non posse ad testimonium dicendum , ut ex novella 90. Justiniani ; cap. Quoniam ; ratio est quia cum cognitores ipsius negotii & executores fuerint , æquum non est , ut testimonium proferant in causa , cui patrocinium præstiterunt. Sed de hoc fusius Auctor nos ter verbo Testis. ***

MEDICUS.

SUMMARIUM.

- 1 *MEDICUS* tenetur ante omnia suadere infirmis Confessionem peccatorum.
- 2 Medicus nullus potest Doctoratum accipere , nisi juret se observaturum , quod ultra tertium diem non visitabit infirmum , nisi hic vocet ad se Confessarium , nisi rationabilis causu excuset.
- 3 Et si ultra tertium diem continuet visitationem , & curam infirmi nondum confessi , subjaceat excommunicationi majori latæ sententiæ summo Pontifici , & Episcopis locorum privative , & respective reservatæ , aliisque gravissimis pœnis.
- 4 Medici , & Chirurgi à Communitate conducti tenentur gratis curare Ecclesiasticos utriusque Cleri , prout alios cives.
- 5 Non solum personæ ecclesiasticæ , sed nec etiam alii viventes earum expensis , & in earum dominibus tonentur ad contributionem pro salario Medicis.
- 6 Medicis tenentur curare gratis pauperes infirmos.
- 7 Medicis , sive Physici , sive Chirurgi non possunt inire societatem cum aromatariis.
- 8 Medicis Judei non possunt à Christianis vocari in suis infirmitatibus , nisi nullus alias adsit , vel excellens sit aliquis in eis.
- 9 Medicus confugitus exiens ad curandum Ordinarium sub cautione sibi ab ipso facta debet omnino restituiri.
- 10 Medicus inquisitus compositionis venenatæ , ac multis propinatae , mandante Sanctissimo , extrahitur ab Ecclesia , & retinetur in carcerebus nomine Papæ.
- 11 In causa mortis ex veneno secutæ Sanctissimus dat facultatem examinandi Sacerdotem Medicum , & consignandi examen Curiæ seculari absque in cursu Irregularitatis.
- 12 Medicus Monialium non debet esse minor quinquaginta annis , ubi Medicorum penuria non adest.
- 13 Medici , & Chirurgi ordinarii debent habere licentiam generalem ingrediendi clausuram etiam de nocte in casibus urgentis necessitatis , in aliis non ordinariis requiritur specialis.
- 14 Debent tamen associari , eisque assisti cum infirma tractantibus.
- 15 Medicus extraordinarius permitti non debet Monialibus , nisi in gravi infirmitate.
- 16 Et quando ordinarius non invenit remedium , vel est impeditus , ad num. 17.
- 18 In casu , quo Episcopus ex aliqua rationabili , & honesta causa extraordinarium concederet , me-

- dicamenta necessaria ab eodem ordinata solven-
da erunt à monasterio, non autem à Monialibus,
quæ opera Medici extraordinarii usæ fuerunt.
19 An, & quando Clerici, & Religiosi possint exer-
cere artem Medicinæ, & Chirurgiæ remissive.
20 Medicus peritus promoveri potest ad Sacros Or-
dines, si conscientiam habet, quod ex sua cau-
sa aliquis non sit mortuus: Secus autem, si de
morte alicujus ex sua causa eum sua conscien-
tia remordeat.
21 Medicus tenetur sub gravi obligatione habere suf-
ficientem scientiam, sive peritiam.
22 Medicus in medicamentis applicandis tenetur sub
gravi sequi sententias certas, & securas reli-
tis incertis, & dubiis.
23 Si autem medicamenta certa & secura non occur-
rant, debet applicare probabiliora, & tutiora.
24 Potest tamen Medicus per accidens applicare me-
dicamenta minus tuta, si nempe infirmus non
possit, aut nolit medicamenta pretiosa solvere.
25 Medicus gravissime peccat, si solum experiendi
gratia incerta, & inexplorata medicamenta ap-
plicet infirmo.
26 Si autem infirmus extreme laboret, & nulla sit
spes de ejus salute, nec adsit nisi remedium
dubium, tunc accidente consensu ipsius infirmi,
vel ejus consanguineorum potest Medicus illud
applicare.
27 Medicus potest, vel non, applicare prægnantibus
ea remedia, quæ possunt, vel non, licite sume-
re ipsæ prægnantes, remissive.
28 Medicus graviter peccat, si suadeat infirmo ali-
quod remedium Dei honori, vel præcepto contra-
rium.
29 Medicus de se nullam habet facultatem dispen-
sandi in jejunio, vel in esu carnium: Et si fa-
cili, & sine necessitate declaret aliquem non obli-
gari ad jejuniū, seu ad abstinentiam carnium,
peccat graviter.
30 Medicus quando peccet, vel non, abstrahendo eos,
qui alios frequentant, remissive.
31 Medici sunt honorandi, & expenditur quo sensu
pœna sit incidere in manus Medici.
32 Subnectuntur supplementa Auctoris, ad num. 44.

MEDICUS tenetur ante omnia suadere infirmis Con-
fessionem peccatorum, alias ipse Medicus ab Ecclesia
arceatur: cap. Cum infirmitas 13. de Pœnit. & remis-
sionibus, & novissime id innovavit, & statuit Bene-
dictus XIII. in Concilio Romano celebrato ann. 1725.
tit. 32. de Pœnit. & remissionibus cap. 1.
2 Medicus nullum potest doctoratum accipere, nisi ju-
ret se observaturum, quod ultra tertium diem non vi-
sitabit infirmum, nisi hic vocet ad se confessarium, ni-
si rationabilis causa excuset. S. Pius V. constit. 3. in-
cip. Super gregem::: innovata à Benedicto XIII. loc. cit.
Et si ultra tertium diem continuet visitationem, & cu-
ram infirmi nondum confessi, subjicit excommunicationi
majori latæ sententiae Summo Pontifici, & Episcopis lo-
corum privative, & respective reservatæ, & possunt puni-
niri etiam aliis gravissimis pœnis. S. Pius V. in cit. consti-
tit. incip. Super gregem::: & Benedictus XIII. in citat.
Concilio Romano tit. 32. de pœnit. & remissionibus in
appendice ad ipsum Concilium Romanum §. 28. Ordini
ad Avvertimenti intorno all' obbligazione de' Medici
nella cura spirituale degl' infermi, ubi plura ad rem.

4 Medici, & Chirurgi à communitate conducti tenen-
tur gratis curare Ecclesiasticos utriusque Cleri, prout
aliis cives, sive salarium recipient ex redditibus publi-
cis, sive ex contributione taxæ per communitatem im-
positæ. In hoc tamen secundo casu potest Ordinarius
permittere, ut per Ecclesiasticos detur annua contribu-
tio, seu recognitio voluntaria, & proportionata. Sacr.
Congreg. Immunatis in Amalphitana 9. Decemb. 1631.
lib. 2. dec. Paulucc. pag. 105. in Spoletona 23. Augus-
ti 1633. lib. 2. dec. Paulucc. pag. 169. in Pampilonen.
9. Octobris 1635. lib. 2. dec. Paulucc. pag. 236. in Na-
zarena 5. April. 1661. lib. dec. Rucci pag. 329. & plu-

ra alia decreta refert ad rem Pigatiell. tom. 3. consil.
25. num. 5.

Non solum personæ ecclesiasticæ, sed nec etiam alii 5
viventes earum expensis, & in earum domibus tenentur
ad contribuptionem pro salario Medici. Eadem Sacr.
Congregat. Immun. in una civitatis Castellanæ 12.
Decembris 1645. lib. 3. decr. Paulucc. pag. 266. in
Ariminen. 4. Maii 1700. lib. 2. decr. Altoviti pag.
268. Pignatell. cit. consult. 25. num. 5.

Medici tenentur ex præcepto charitatis gratis cura- 6
re pauperes infirmos. Glossa communiter recepta in c. Si
quis 1. dist. 83. verb. Inferas, ibi: Medicus gratis tene-
tur curare pauperem infirmum, quia plus debet valere
vita illius, quam propria pecunia. S. Antoninus 3. part.
tit. 7. cap. 1. §. 1. ibi: Pauperibus non valentibus sol-
vere, gratis mederi debet, & non se ab eorum cura
abstrahere, quia hoc esset indirecte occidere, mortem
enim probatur languentibus inferre, qui hanc, cum
potest, non excludit, quod Sanctus collegit ex distinct.
83. §. Providendum.

Medici, sive Physici, sive Chirurgi non possunt ini- 7
re societatem cum aromatariis. Gregorius XIII. constit.
incip. Cum officio:::

Medici judæi non possunt à christianis vocari in suis 8
infirmitatibus, nisi nullus alias adsit, vel excellens sit
aliquis in eis; & hoc præceptum à Parochis curandum
est observari, & quolibet anno decretum hoc est publi-
candum. Concil. Sabinen. cap. 22. Gregorius XIII. cons-
tit. 64. incip. Alias:::

Medicus confugitus exiens ad curandum Ordinarium 9
infirmum sub cautione sibi facta ab Ordinario, nihil
agendum fore contra ipsum, debet omnino restituvi. Sacr.
Congr. Immun. in nullius Atini tertie Augusti 1694.
leg. 1. decr. Vallem. pag. 137.

Medicus inquisitus compositionis venenatæ, ac mul- 10
tis propinatæ, mandante Sanctissimo extrahitur ab ec-
clesia, & retinetur in carceribus nomine Sanctitatis suæ.
Sacr. Congr. Immun. in Ariminum. 7. Octob. 1676. lib.
1. decr. Altoviti pag. 1289.

In casu mortis ex veneno secutæ Sanctissimus dat 11
facultatem examinandi Sacerdotem Medicum, & con-
signandi examen curiæ seculari absque incursu irregu-
laritatis. Sacr. Congr. Imm. in Tropien. 30. Mart. 1694.
leg. 1. decr. Vallem. pag. 114.

Medicus Monialium non debet esse minor quinqua- 12
ginta annis, ubi Medicorum penuria non adest. Sacr.
Congr. Episcop. & Regul. in Ferrar. 7. Martii 1617. &
in Januensi 14. Junii 1625.

Medici & Chirurgi ordinarii debent habere licen- 13
tiam generalem ingrediendi clausuram etiam de nocte
in casibus urgentis necessitatis, in aliis non ordinarii
requiritur specialis. Sacr. Congr. Episcop. & Regul. in
Ferrarien. 2. Julii 1599. & 13. Julii 1605. Debent ta- 14
men associari, eisque assisti cum infirma tractantibus.
Eadem Sacr. Congregat. Episcop. in Parmen. 26. Mar-
tii 1601.

Medicus extraordinarius permitti non debet Monia- 15
libus, nisi in gravi infirmitate. Ead. Sacr. Congregat.
Episcop. in Bonon. 8. Julii 1588. in Ferrarien. 6. Au-
gust. 1601. in Januensi 14. Decembris 1605. & in Me-
diolan. 25. Maii 1621. Et quando Ordinarius non inve- 16
nit remedium: Ead. Sacr. Congr. Episcop. in Januen.
13. Martii 1621. Vel est impeditus: Ead. Sac. Congr. 17
Episc. in Portugall. 15. Martii 1646.

In casu, quo Episcopus ex aliqua rationabili, & 18
honesta causa extraordinarium concederet, medicamen-
ta necessaria ab eodem ordinata solvenda erunt à mo-
nasterio, non autem à Monialibus, quæ opera Medici
extraordinarii usæ fuerunt, ut respondit Sacr. Congreg-
Episcop. in comment. pro monasterio Sanctæ Margaritæ
Terræ Lucani 11. Decemb. 1699. proponente Eminen-
tissimo Colloredo, in qua à nonnullis Monialibus præ-
tendebatur, quod medicamenta præscrita à Medico ex-
traordinario deberent solvi sumtibus Monialium, quæ
utebantur illius opera.

An, & quando Clerici, & Religiosi possint exerce- 19
re artem medicinæ, aut chirurgiæ. Vid. verb. Clericus
art. 3. a num. 77. ad 82.

20 Medicus peritus promoveri potest ad sacros ordines, si conscientiam habet, quod ex sua causa aliquis non sit mortuus; secus autem, si de morte alicujus ex sua causa eum sua conscientia temordeat, *cap. Ad aures 7. de ætate & qualit. &c.*

21 Medicus tenetur sub gravi obligatione habere sufficientem scientiam, sive peritiam, alias, si absque sufficienti, ac requisita peritia gravem morbum curare tentet, graviter peccat; *communis.* Medicus in medicamentis applicandis tenetur sub gravi sequi sententias certas, & securas, relictis incertis & dubiis; *communis.* Si autem medicamenta certa & secura non occurrant, debet applicare probabiliora, & tutiora; *Navarrus cap. 25. num. 61. Sanchez lib. 1. mor. c. 9. n. 40.* & alii communiter, quia ultra obligationem generalem charitatis, qua omnes tenentur meliori, seu efficaciori modo, quo possunt, auxilium ferre proximo graviter indigenti, habet Medicus specialem obligationem justitiae ex pacto saltem implicito inter ipsum, & infirmum de eo curando mediis, & remediis probabilioribus, & certioribus. Potest tamen Medicus per accidens applicare medicamenta minus tuta, si nempe infirmus non possit, aut nolit pretiosa medicamenta solvere, quia in tali casu operatur secundum voluntatem, & conditionem infirmi: *communis.*

25 Medicus gravissime peccat, si solum experiendi gratia incerta, & inexplorata medicamenta applicat infirmo; *communis.* Si autem infirmus extreme labore, & nulla sit spes de ejus salute, nec adsit remedium nisi dubium, de quo scilicet dubitatur, an sit profuturum, vel nocturnum; tunc, accedente consensu ipsius infirmi, vel ejus consanguineorum, potest Medicus illud remedium, seu medicamentum applicare, quia, cum ex una parte vita infirmi jam desperata sit, ex altera parte sit aliqua spes, & adsit consensus aliquis in periculum illud acceleranda mortis, tunc infirmi negotium utiliter geritur, adeoque Medicus potest in tali casu illud medicamentum dubium, & periculosum adhibere; *Layman lib. 1. tract. 1. cap. 5. Bonacina de peccatis disp. 2. quæst. 4. pñst. 9. Filiuc. tract. 21. num. 152. Sporer tom. 1. tract. 1. proœmal. cap. 1. sect. 3. numer. 59. & alii communiter.*

27 Medicus potest, vel non, applicare prægnantibus ea remedia, quæ possunt, vel non, licite sumere ipsæ prægnantes? Vide *cap. Mater à num. 1. ad 12.*

28 Medicus graviter peccat, si suadeat infirmo aliquod remedium Dei honori, vel præcepto contrarium, v.g. incantationem, superstitionem, pollutionem, inebriationem, & hujusmodi: *cap. Nec mirum 14. caus. 26. quæst. 5. art. Ad hæc, cap. Cum infirmitatis 13. de pænit. & remissionibus.*

29 Medicus de se nullam habet potestatem dispensandi in jejunio, vel in esu carnium, sed solum potest declarare uti alius vir prudens, an hic, & nunc aliquis obligetur ad præceptum propter grave damnum, vel incommodum suæ sanitatis. Et si facile, & sine necessitate declaret aliquem non obligari ad jejunium, seu ad abstinentiam carnium, graviter peccat: *communis.*

30 Medicus quando peccat, vel non, abstrahendo eos, qui alios frequentant? Vide *verb. Magister à num. 14. ad 16.*

31 Medici honorari debent; Ecclesiasticus enim, qui *cap. 34. vers. 4. nos instruit, quod Altissimus creavit de terra medicamenta, & vir prudens non adhorrebit, illa ibid. v. 1. inquit: Honora Medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus, ac vers. 11. & 12. Da locum Medico: etenim illum Dominus creavit, & non discedet à te, quia opera ejus sunt necessaria.* Quod si idem Ecclesiasticus vers. 15. testatur: *Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incident in manus Medici, per id innuitur, quod qui perperam in conspectu agit Creatoris, incident in morbos, circa quos occupatur Medicus: spiritu namque infecto peccatorum lue necesse est, ut corpus, cui regendo spiritus est accommodatus, languescat, vel etiam tabescat. Psalm. 53. nos alloquitur Propheta: Longe à peccatoribus salus, quia justifications tuas non exquisierunt.* Hinc pec-

cata magis, magisque discamus in horrorem habere, ut Dominus, cuius est salus *Psalm. 3. elargitur perpetua mentis, & corporis sanitatem gaudere, aut ut si infirmitas corpus afficiat, ea sit, quæ virtutem perficiat.*

* Medicos esse nimis faciles in suadenda peculia- 32
ribus personis obsevantæ quadragesimalis relaxione, & 33
ideo gravissime super hoc monendos esse ab Episcopis, ne suas animas, sic indulgendo, nimis aggravent, sta- 34
tuit Benedictus, XIV. tom. 1. Const. 130. *incip. Liben- 35
tissime §. 25.* Quamvis ipsi severius consulere soleant, ubi agatur de universali dispensatione: *Idem ibid. Me- 36
dicorum sententiæ exquirendæ, eorumque attestations exhibendæ sunt pro obtinenda dispensatione Quadrage- 37
simæ pro integra civitate, seu populo: Idem ibid. §. 24. & 25.* Et ab ipsis varia observari oportet pro similibus faciendis attestacionibus, nempe discrimin inter morbos constitui, pro quorum aliquibus curandis nequaquam requiritur, ut jusculum, & carnes, loco piscium, olei, & herbarum substituantur; in aliis vero juvare plurimum si sublatis carnibus, cum indicitur jejunium, oleo, vel lacte ægrotantes utantur: *Idem ibid. §. 25. (Vid. verb. Jejunium).*

Laici artem medicam vel chirurgicam exercentes ex 36
præscrito suæ artis, etiamsi aliquis ægrotus objecerit, non tamen incurrit irregularitatem; attamen *ad cautelam* petunt, & obtinent dispensationem si promoveri ad ordines sacros postulant. Verum ejusmodi brevia non conceduntur, nisi prius auditio Episcopo, cui injungitur, ut distincte referat casus omnes animadversione dignos, eorumque peculiares circumstantias, simulque exponat, cujus rei gratia orator ad Ordines sacros promoveri poscat. *De synod. diœc. lib. 13. cap. 10. §. 4. nov. edit.*

Sacros vero ordines jam obtinentes, vel etiam minores cum ecclesiastico beneficio, ex præscrito sacrorum canonum necessario debent petere indultum, si medendi artem velint exercere. Hoc vero indultum non obtinetur, nisi exposita causa, nempe quod locus, in quo Orator degit, & profiteri cupit, vel sit pene destitutus, vel non satis illi provisum sit ex Medico laico, vel denique ejus familia tantæ sit egestatis, ut providendum illi sit ex honesto lucro ab arte Clerici percipiendo. *Ibid. §. 6.*

Regulares vero in Missionibus agentes privilegio 38
donantur, ex Bulla potissimum Clementis VII. *incip.* Cum sicut: ut possint exercere artem medicam. Hoc tamen privilegio frui non possunt nisi in ea arte sint periti, & gratis remedia præscribant, ac tandem abstineant ab incisione, & adustione. Denique requiritur, ut non adsint Medici laici, vel sint quidem, at hæretici, vel hebræi, ut ex decreto Congreg. de Propaganda Fide. *Ibid. §. 7.*

Regulares ex instituti sui ratione hospitalium, cu- 39
ram & administrationem obtinentes, medicam artem exer-
cere non possunt extra illa hospitalia. *Ibid.*

In prædictis indultis apostolicis Monachis vel Cleri- 40
cis concessis semper apponitur hæc limitatio: *absque in-
cisione & adustione.* *Ibid. §. 8.*

Clericis secularibus sacris ordinibus insignitis, si 41
concessum fuerit indultum, ut provideant familæ indi-
genti; illud durat quoad usque Orator certus ecclesiasti-
cos redditus, vel residentiale beneficium obtinuerit.

Insuper assertur limitatio, ne quid exposcat ab ægrotis, neque enim ecclesiastico seculari Medico prohibetur, ut sponte oblata recipiat, præterquam à veris egenis, à quibus nihil penitus potest accipere. *Ibid.* Regularibus vero indultariis sempè datur cum modificativa, ut nihil ab ægrotis recipient. *Ibid.*

Porro indulta illa Ecclesiasticis, vel Regularibus con- 43
cedi non solent, nisi prius auditio Episcopo testante de
viri peritia in ea arte, & de indigentia Medici in ea
civitate, vel oppido. Præter ea exquiritur etiam pro Re-
gularibus testimonium Superioris Regularis circa mores
illius, qui indultum petit. Si vero non præmittatur testi-
monium Episcopi, adhuc tamen Pontificii Brevis executio
Episcopo committetur, qui commissum munus impletu-
rus de his omnibus certiore se reddere tenetur. *Ibid.
§. 9.*

Chirurgiam vero exercere Ecclesiasticis secularibus, 44
&

& Regularibus longe difficilius conceditur , & tunc solum cum omnis omnino Chirurgus laicus deest ; quin & tunc sine adustione , & sectione. *Ibid. §. iv. **

45 *¶* Dixerendum paullulum de salario Medicorum.
46 Ne liceat Medicum debito salario defraudare , legibus constitutum est , ut Magistratus aditus hujus rei causa à Medico , extra ordinem ex officio nobili sine figura iudicii , levato , quod ajunt , velo , de salario medicis debito jus dicat , *Leg. 1. ff. de extraord. cognit.* Idque si ve ægrotus convaluerit , sive mortuus sit. Confert Pe-

47 rez ad tit. *Cod. de Professor.* & *Medic.* num. 4. Num autem medicus privilegio aliquo gaudet in concursu creditorum ? Vide Berlich. part. 1. concl. 64. num. 95. & seq. Finkelteos in observat. pract. *Observ.* 98. num. 3. & seq. (si sit certum , gaudet , & illico solvitur).

49 Quod si Medicus jam accepisset salario à curando , is autem non vi morbi , sed alio modo , puta ab alio interfectus , periisset , haud tenetur ad accepti restitutio- nem , *C. 1. §. 13. ff. de Var.* & *extraord. cognit. leg. penult.* & ult. *C. de condic. ob caus.* Ripa de restit. cap. 7. num. 137.

50 Pariter si medico certum salario quotannis à Republi- ca vel privatis constitutum , isque vita functus sit intra annum , salario totius anni debetur , propterea quod non mercedem intuitu laborum , sed potius sala- rium accipit , & per eum non stetit quominus cura de- functus fuerit , *Leg. 1. §. Divus ff. de extraord. cognit.* Carpzov. *Jurisprud. Forens.* part. 2. cap. 51. def. 12. num. 5. Gail. 1. *observ.* 44. num. 12. (Ad rem lit. M. p. 10. col. 2. in leg. 4. Concordat lex. 9. tit. 8. p. 5. ubi sic stabilitur in Judicibus Curiæ , domus regiæ offici- libus , & magistris scientiam aliquam edocentibus : verum , etsi à paritate possit idem asseri de medico , per gloss. 2. & 3. D. Greg. Lopez consuetudine non obtine- ri , neque observari proponitur .)

51 Medicus , cui constitutum est certum salario in

singulos dies v. g. X. , debetur quo fuit in itinere ; ar- gum. textus in L. 20. ff. de oper. Liber. Quid si medicus discedat tarda jam hora , an pro integro die salariū exigere queat ? Distinguendum , utrum medicus causam protracti itineris dederit necne ? Priori casu peti haud potest salariū totius diei à curando ; potest vero poste- riori casu .

52 Medicus , qui certum salariū annuum v. g. ad tres annos à Communitate constitutum est , si finito locatio- nis tempore pergit mederi , non videtur tacite recon- ductus ; ita ut non contra Communitatem , sed contra eos quos curavit agere debeat ; Ripa de Peste cap. 7. nu- mer. 124. (In locatione rerum rusticarum , si finito tempore locationis , per tres , aut plures dies Conduc- tor eas habuerit , ad minus per annum reconductæ , in- telliguntur , ita per leg. 20. tit. 8. p. 5.).

53 De eo magna inter Doctores quæstio est : an conventa medicum inter & ægrotum certa mercede pro curando ali- quo morbo , teneatur medicus eadem mercede curare , si ægrotus recidivam patiatur ? Argumenta utrimque mi- litantia affert Spekhan. centur. 1. quæst. 32. Contra mé- dicum pronunciat Perez ad tit. *C. de profess.* & *Medic.* num. 15. Distinguendum vero est utrum morbus proce- dat ex nova causa , an recurrit ex iisdem humoribus , & causa . Priori sane casu non tenetur ; posteriori vero casu tenetur , modo non appareat reversum esse morbum ex culpa ægroti , ut si contra præceptum medici vixerit nec ex intervallo , sed incontinenti sit morbus reversus ; Spekhan ubi supra . Incontinenti autem quando rever- sus dici queat morbus , non est usquequa expeditum , utpote certa regula haud definitum , arbitrio Judicis id relinquendum : Ripa de Peste cap. 7. num. 145.